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Anotace

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku Cloud-Native aplikací a infrastruk-
tury společně s jejím využitím v hybridním multi-cloud prostředí. Cloud-Native je stále
se rozvíjející oblast, jejíž snahou je vytváření a správa aplikací, které naplno využí-
vají potenciálu cloudových platforem. Tento přístup pokrývá celý životní cyklus ap-
likace, který zahrnuje architekturu aplikace, její nasazení, správu a monitoring. Cílem
této práce je analyzovat a navrhnout platformu, která bude umožňovat běh distribuo-
vaných aplikací v prostředí multi-cloudu. V praktické části je tato navržená platforma
implementována a otestována na vybraných scénářích.
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Annotation

Title: Implementation of hybrid multi-cloud concept for distributed aplications accros
containers and VMs into enterprise environment

This master thesis focuses on Cloud-Native applications and infrastructure
problematics together with its utilization in hybrid multi-cloud environment. Cloud-
Native is dynamic domain. Its goal is the creation and management of applications,
which utilize all benefits of cloud platforms. This approach covers whole applica-
tion life cycle, which includes application architecture, deployment, management and
monitoring. The main goal of this thesis is to analyze and design platform, which will
allow distributed applications to be run in the hybrid multi-cloud environment. This
platform is implemented and tested with selected scenarios in the hands-on part.
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1 Úvod

V současné době dochází na poli návrhu a vývoje počítačových systémů k výraznému
posunu. Příchod cloud computingu a později cloud native přístupu transformoval
základní principy návrhu a běhu aplikací. Namísto fyzické infrastruktury, vývojáři
implementují služby nad sofistikovanou virtualizovanou platformou, která přináší
výhody oproti klasickému přístupu. První generace systémů, které běželi v cloudovém
prostředí se nazývaly “cloud enabled” systémy. Tyto systémy, typické pro cloud com-
puting éru, byly přeneseny do prostředí cloudu, ale byly provozovány velice podobně
jako v období před cloud computingem. Z tohoto důvodu aplikace plně nevyuží-
valy výhody, které jim cloud computing nabízel. Pro překonání těchto problémů se
vytvořily nové přístupy a technologie v tvorbě aplikací, souhrně nazývané cloud na-
tive [1].

Cloud native přístup k tvorbě a správě aplikací zasahuje do celého životního cyklu
aplikace. Architektura cloud native aplikací je založena na mikroslužbách, které
rozdělují aplikace na menší vzájemně nezávislé celky. Tyto celky se lépe rozšiřují,
udržují a škálují oproti monolitickým aplikacím. Dalším stavebním blokem cloud na-
tive přístupu jsou kontejnery. Kontejnery v sobě zapouzdřují závislosti aplikací a
napomáhají přenositelnosti aplikací mezi testovacím a produkčním prostředím.
Pro správu cloud native aplikací jsou používány orchestrátory kontejnerů, které přináší
jednoduchou a automatizovanou práci s kontejnery.

Cloud native přístup má více oblastí použití. První oblastí jsou aplikace, které
vyžadují vysokou dostupnost a škálovatelnost. Vysoké dostupnosti může být dosaženo
s využitím orchestrátorů kontejnerů, které sledují stav jednotlivých mikroslužeb
a v případě výpadku jsou schopné nahradit chybné kontejnery. Mikroslužby dovolují
škálovat pouze potřebnou část aplikace. S rozvojem Internetu věcí (IoT) se cloud native
přístup prosazuje i v prostředí Edge computingu. Cílem Edge computingu je zpracová-
vat data, co nejblíže k jejich zdroji a umožnit tak jejich rychlé zpracovaní a snížení doby
odezvy. Stejná situace panuje i v prostředí multi-cloud. Společnosti mají zájem jed-
notně spravovat zdroje a využívat služby napříč více poskytovateli cloudových služeb.
Společnosti jako Google, Amazon, Red Hat a spousta dalších se snaží přijít s vlastním
řešením, které nabídne jednotnou správu zdrojů a aplikací. Z těchto důvodů se tato
oblast stále rozvíjí a nabízí tak prostor pro nové technologie.
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Cílem této diplomové práce je analyzovat a navrhnout platformu, která bude umožňo-
vat běh distribuovaných aplikací v prostředí multi-cloudu. Řešení práce spočívá
ve vytvoření požadavků pro takovou platformu, navrhnutí architektury dané plat-
formy a vytvoření prototypu systému, který bude společně s jejím testováním výstu-
pem této práce.

Diplomová práce se v teoretické části zaměřuje na vývoj cloud computingu. V první
kapitole je popsaný princip cloud computing. Druhá kapitola navazuje na cloud com-
puting a představuje cloud native computing jako nové cloudové paradigma. V kapi-
tole jsou představeny základní principy a technologie cloud native computingu a v čem
se odlišuje od předchozího přístupu. Kapitola dále představuje oblasti využití cloud
native přistupu v podobě Edge cloudu a hybrid cloudu. V podkapitole hybrid cloud
jsou dále rozebrány existující nástroje pro tuto oblast. Poznatky z teoretické části jsou
dále využity pro definici požadavků na aplikaci, která umožní běh distribuovaných
aplikací. Praktická část práce se dále zabývá návrhem takového systému a implemen-
tací prototypu. V poslední části práce jsou uvedeny výsledky z testování vytvořené
aplikace, které mají za ukol ověřit funkčnost navržené aplikace.
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2 Cloud computing

Označení cloud computing se začalo objevovat okolo roku 2008[2]. Někteří odborníci
považovali cloud computing model za nové paradigma, někteří dokonce mluvili o nové
technologii, která umožňuje přístup k výpočetním zdrojům a službám přes internet [3].
Cloud computing, často také označovaný pouze jako cloud, tak dovoluje jednotlivcům,
malým firmám a dalším subjektům jednoduchý přístup k výpočetnímu výkonu z po-
hodlí domova či kanceláře za přijatelnou cenu, bez nutnosti nakupovat, obměňovat
a spravovat celou výpočetní infrastrukturu. Uživatelé jsou tak odstíněni od konfigu-
race serverů, síťových zařízení a služeb samotných.

Podle [4] lze na cloud computing nahlížet jako na využívání elektřiny. Elektřinu
využíváme jako službu. Nezajímáme se o to jak se elektřina vyrábí a jak je dodávána
do jednotlivých elektrických zásuvek v našem pokoji. My pouze připojíme zařízení
do elektrické zásuvky a očekáváme, že například nabije náš telefon či počítač. Pokud
tento příklad přeneseme do oblasti IT, znamená to, že uživatelé jsou odstínění
od vnitřního fungování nějaké služby nebo použitých technologiích. Jako příklad může
být brána služba cloudového uložiště fotografií. Pro uživatele je důležité, že si může
fotografie prohlížet z různých zařízení přes internet odkudkoliv a kdykoliv. Ostatní
problémy jako jsou uložení a záloha těchto dat, webové rozhraní pro práci s fotografiemi
a další je ponecháno na poskytovateli služby.

Některé instituce, akademičtí pracovníci či IT inženýři vytvořili definice a charak-
teristiky popisující cloud computing. Například Americký národní institut standardů
a technologií (NIST) [5], definuje cloud computing následovně. Cloud computing je
model pro pohodlný síťový přístup ke skupině konfigurovatelných výpočetních zdrojů,
jako jsou počítačové sítě, servery, datová uložiště, aplikace a služby, které jsou dostupné
odkudkoliv a okamžitě na vyžádání. Tyto zdroje mohou být rychle vytvořeny a uvol-
něny s vyvinutím minimálního úsilí nebo minimální interakce od provozovatele dané
služby.

Definice ze zdroje [6] zmiňuje, že uživatelé platí pouze za zdroje, které skutečně
využívají podle sjednaných podmínek. Tento postup se nazývá pay-per-use model.
Znamená to žádné pevně stanovené poplatky bez ohledu na to zda zákazník využívá
polovinu přidělených zdrojů nebo se využití zdrojů blíží 100%. Díky tomu je možné si
například vypočítat náklady na provozování služby u různých firem a rozhodnout se
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tak pro nejvhodnější platformu.
Armbrust a jeho kolegové z Kalifornské Univerzity v Berkeley [7], shrnují cloud com-

puting do 3 bodů. Prvním bodem, je zdání, že uživatel má k dispozici nekonečný objem
výpočetních zdrojů. Z tohoto důvodu není potřeba dopředu plánovat zda bude k dis-
pozici dostatek zdrojů. Zdroje jsou dynamicky přidávány a odebírány na požádání.
Druhým bodem je skutečnost, že není potřebné uzavírat žádné předběžné závazky
ze strany uživatele. Toto dovoluje firmám začít s malým počtem zdrojů a postupně
navyšovat zdroje s rostoucími potřebami. Třetím a posledním bodem je zde platit

[…]

V další kroku dojde k okamžitému smazání podu fileserver-0. Tato akce donutí state-
fulset k vytvoření nového podu s aplikací. Ačkoliv se bude jednat o jiný pod, jeho název
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bude stejný a stejně tak mu budou připojena již existující data vytvořená existujícím po-
dem. Na obrázku 6.14 ve výpisu podů po smazání jednoho z nich je patrné, že nově
vytvořený pod běží pouhé dvě minuty, kdežto druhý pod fileserver-1 běží od počátku
bez restartu již minut šest. Obrázek 6.16 zobrazuje výpis dat. Pod fileserver-1 obsahuje
pouze jeden soubor a pod fileserver-0 obsahuje právě dva soubory. Statefulset zdroj
tedy aplikace byla aplikace schopná obsloužit, data se uchovala i mezi restartem podů.

Obrázek 6.14: Vytvoření a otestování statefulsetu, zdroj: vlastní tvorba

Obrázek 6.15: Data statelful aplikace, zdroj: vlastní tvorba

Obrázek 6.16: Data stateful aplikace po restartu jednoho z podů, zdroj: vlastní tvorba
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7 Závěry a doporučení

Cílem práce bylo analyzovat prostředí multi-cloud technologií a řešení, a následně
navrhnout platformu, která bude umožňovat běh distribuovaných aplikací v prostředí
multi-cloudu. Jak ukázala rešerše cloud prostředí, moderní cloud native prostředí
využívá principů mikroslužeb, které rozdělují aplikace do menší autonomních částí.
Tyto části se lépe testují, spravují, škálují a umožnují tak společnostem rychleji dodávat
změny. Jednotlivé mikroslužby jsou doručovány jako kontejnery. Kontejnery umožnují
přenositelnost aplikací mezi prostředími, protože závislostí aplikací jsou zabaleny
s aplikací v kontejneru. Součástí cloud native přistupu jsou orchestrátory kontejnerů,
které zjednodušují a automatizují správu kontejnerů. Ačkoliv na poli orchestrátorů
existuje několik řešení, nejpoužívanějším orchestrátorem je Kubernetes, které se stalo
synonymem pro orchestraci kontejnerů. K8s je velice dobrý nástroj, ovšem pro využití
v multi-cloud prostředí je potřebné mít další nástroje, protože k8s se stará o správu
pouze jednoho clusteru. Na trhu existují nástroje, které nabízí jednotnou správu zdrojů
napříč public cloudem, private cloudem a fyzickými servery. Projekt, který se zaměřuje
na správu více k8s clusterů Kubernetes Federated, vytváří control plane pro centrální
správu několika k8s clusterů.

Nabyté teoretické poznatky byly použity pro vytvoření architektury, která splňuje
základní požadavky na správu více k8s clusterů. Pro vytvoření platformy je použita
část architektury k8s, inspirována Kubernetes Federated projektem. Uživatelé
interagují s virtuálním k8s API, které přijímá požadavky a ukládá je do Etcd databáze
a funguje jako control plane. Toto centrální API obsahuje konfigurace aplikací, které
mají být spuštěny ve vybraných clusterech. Distribuci těchto konfigurací do clusterů
zajišťuje vk8s manager. Vk8s manager je aplikace vytvořená v jazyce Golang, stejně
jako samotné k8s.

V rámci testování aplikace byly ověřeny operace a techniky, které k8s nabízí. Jako
první byla testována distribuce nodů. Node je server na kterém jsou spouštěny uži-
vatelské aplikace. Aplikace byla schopná synchronizovat nody z plnohodnotného k8s
clusteru do centrálního API. Uživatelé tak mohou dohledat informace o názvech nodů,
verzích komponent a také běhové prostředí kontejnerů, které daný node využívá.
Druhým testovaným scénářem byla distribuce podů, které jsou základním k8s zdro-
jem. V tomto případě bylo ověřeno, že pody vytvořené v centrálním API jsou podle
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konfigurace spuštěny k8s clusteru. Aplikace tento úkol bez problémů zvládla. Pod
byl úspěnšně spuštěn, vykonal svou úlohu, která spočívala ve vypsání jednoduché
hlášky, a poté byl ukončen. Všechny potřebné informace pro uživatele byly opět zap-
sány do centrálního API. Třetím testovaným případem byla práce s deploymenty. Dis-
tribuce a spuštění deploymentu v k8s clusteru fungovalo podle představ. Deployment
byl spuštěn v minikube k8s clusteru a byl dostupný pro uživatele zvenčí s využitím
dalšího k8s zdroje servicy. Další funkcí deploymentu je možnost změnit verzi aplikace.
Vytvářená aplikace zvládla změnu verze z v1 na verzi v2, která byla dále změněna
na verzi v3. Verze v3 ovšem obsahovala chybu a tak byla pomocí nástroje “rollout” vrá-
cena zpět na funkční verzi v2. Dalším testem bylo škálování aplikace, kterou testovaná
aplikace zvládla. Nově vytvořené pody se ihned po nastartování zapojily
do vyřizování uživatelských požadavků. Posledním testovaným scénařem byl state-
fulset. V rámci testu byly vytvořeny dva pody, každý s trvalým uožištěm pro soubory
s kterými pracuje. Následně byl jeden pod smazán. Vytvořená data byla přístupná
v nově vytvořeném podu podle předpokladů. Data aplikace nebyla poškozená a vý-
padek funkčnosti aplikace nebyl zaznamenán.

Aplikace pro distribuci konfigurací v testovaných scénářích obstála. Ve všech pří-
padech došlo k úspěšnému vytvoření zdrojů v minikube k8s clusteru, podle
konfigurace zapsané v customer k8s API. Základní informace o zdrojích v minikube
clusteru byly správně distribuovány do centrálního API, kde si je uživatelé mohli
prohlížet. Během testování občas docházelo k chybnému zobrazování běžících zdrojů
v centrálním API, ačkoliv byly dostupné a v minikube clusteru spuštěné.
