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Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Dle anti-plagiátorské kontroly je zde nulová shoda.

Dílčí připomínky a náměty:

V teoretické části mohla být lépe zpracována rešerše týkající se cloud native aplikací a

jejich definice.

Dále bych očekával lepší vymezení kritérií pro ověření správnosti navržené platformy.

Autor mohl například provést statistické testy funkčnosti a výkonosti prototypu, což

mohlo přinést pohled na skutečnou efektivitu a použitelnost v praxi.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce je zaměřena na problematiku běhu distribuovaných aplikací

v prostředí multi-cloudu.

Práce se skládá ze dvou logických celků teoretické a praktické části. V teoretické části v

kapitolách dvě a čtyři autor vysvětluje problematiku cloud-native aplikací, hybridních a

multi-cloudvých platforem společně s vymezením cílů své práce.

V praktické části poté představuje návrh architektury pro distribuovanou platformu a

implementuje její prototyp na vzorové aplikaci. Autor zvolil nejpoužívanější

kontejnerizační platformu Kubernetes a rozšířil její funkcionalitu vlastím distribučním

kódem. Velmi pěkně tak zkombinoval dovednosti v jazyce Golang, práci s API a

distribuovanou NoSQL databází.

U práce bych ocenil především její praktické využití a řešení aktuálního problému Edge

Computingu, se kterým bude potýkat mnoho společností s nástupem IoT a 5G.

Otázky k obhajobě:

1) V práci se zabýváte pouze webovou aplikací bez persistentních dat. Jakým

způsobem se řeší v multi-cloud a edge computing prostředí databáze?

2) Jakým způsobem byste řešil load balancing v multi-cloud prostředí?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
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